34 quibus  
semidirutum : quod Statili Tauri maiores appellauerunt : sancte cruce  
tis in hierusalem ecclesia / Helene Constantini Flauii genitricis opus : con  
iunctumque est monasterium quod a cartusienfibus nunc incolitur . Eam  
ecclesiam in palatio Iosoriano edificata / scribit in romanorum pontificu  
rebus gestis / Petrus lateranensis ecclesie bibliothecarius / Et alios scrip  
tores uidemus affirmare / Veneris & Cupidinis templa : simul con  
iuncta fuisse coniuicta . Exquiliarum deinceps edificia inuestigamus . Exq  
lias esse montes duos / ex . M . Varrone ostendimus : celebrior tamen pars  
fuit / que a foro Traiani & turribus / quas nunc comitum & militie ap  
pellatum / incipiens / per montem cui caballo est nunc appellatio / ad ter  
mas Diocletiani protenditur / definitque ad portam olim exquilinam / nunc  
sancti Laurentii aut taurinam . A Diocletiani uero terminis continuat al  
tera exquiliarum pars per montem / qui nunc habet celeberrimam sancte  
Marie maioris basilicam / protenditurque per sancti Antonii / sancte brax  
edis / sancti Viti in macello / sancti Eusebii ecclesiarum fines / ab ipsa Gar  
Marii trophea / quo usque latinam offendit uiam : que ab amphiteatro / si  
ue ut nunc dicitur colosseum / incipiens / & ad sanctorum quadraginta mar  
tirum / Clementisque ac Petri / & Marcellini ecclesias continuas : prius que  
neuiam olim : nunc maiorem attingat portam / celium montem ab ipsis  
dirimit exquilus . Nec tamen mons qui secundum eam uiam / hinc ad sanc  
torum quadraginta martirum & Clementis : inde ad unucula Petri & Mar  
tini in montibus producit / ad Gai Marii trophea in exquiliarum parte  
annumeratus est : sed proprium habuit carinarum nomen . Effet nobis /  
nunc institutum supra morem secuturis : quid exquiliie uel uetusti uel noui  
operis edificiorum habeant / explicandum : sed quia nonnullos fore non  
ambigimus / qui aliam exquiliarum designationis / que nostram auctoritate  
requirant / duos qui sunt ex uniuersa urbe reliqui colles ostendemus /  
certa quoque descriptio certissimas ostendet exquiliias . Vidimus a Marco  
Varrone & Tito Liuiio capitoliu . auentinu palatinu . celiu & ianiculu mo  
tes : parti in prima urbe conclusos : parti regibus additos . Scribit uero Li  
uius libro primo Seruii regem / cum a plificade urbi animu adiecisset : addi  
disse duos colles : quinali / uiminali que : deinceps auxisse exquilias inibi que ipsu ut  
loco dignitas fieret habitasse / aggere / fossis & muro circumdedit / urbem  
Cum ergo quirinalem collem satis supra ostenderimus illum esse qui a  
porta flumentana / nunc populi ad collinam usque / nunc salariam pertinet /  
constare est necesse / uiminali qui simul cum illo urbi additus fuit / coniunctu

fuisse : & sic collis qui post sanctam susannam / secundum hortos Salustii  
protenditur : & uiminalis fuit & porte in quam desinebat / nunc partim  
domine prae sancte Agnetis / partim numentane : uiminali dedit appellati  
onem . Consequens & necessarium fuit : ut postquam Seruius quirinali & uimi  
nali addito : deinceps auxit exquiliias / ceperit bifurcatum / qui ad celium  
montem iteriacebat . Nec illi alii que duo exquiliarum montes esse ullatenus po  
tuerunt . Interiacens uero / bifurcatus sicut diximus / exquiliis monticu  
lus / in cuius parte sancti Laurentii in pansipra monasterium uisitur : Subur  
ne uocabulo comprehensus fuit . Nec uero ros fugit descriptos supra mon  
tes adeo iterse alicubi continuatos : ut nec ab itetius inspicente / nunc eorum di  
uisio fecerit / nec satis intelligi possit . Quamobrem uelim mecum peritiores  
considerent / tales huiusmodi continuationis montium causas fuisse : a qui  
bus urbem romam supra illorum qui ipsas ignorant causas fidem obstu  
pendam admirabilemque fuisse . Primum quia quirinalem collem ad por  
tam usque omnium flumentanam / uel flamineam / que nunc populi dicitur / parte  
di diximus / nos ita corrigimus : ut colli quem grutes appellari quirinalem  
fecerunt / tumulum fateamur a Tarquinio Prisco additum : de quo Plin  
ius urbem romam libro tertio describens inquit . Claudius r roma ab  
oriante aggere Tarquini superbi / inter prima opere mirabili / namque eum /  
muris equauit : qua maxime patebat aditu plano . Estque is tumulus / quem  
monasterio nunc sancte Marie in populo supereminente ad pintiani usque  
palatii fundamenta protendi uidemus . Quomodo uero quirinali iugo  
qui omnium urbis montium parte una caput erat : agger ille mirabili ac  
insano opere est additus : ita conualles Riuorumque / quibus alii dirimebantur  
montes / iactis fornibus sunt equati : & nedum riuus ipsis & depressis  
locis / super impositi sunt aplissimi fornices / amplioribus postea edificiis  
onerati : sed ipsis etiam montium uisceribus excuatis / profossisque / tota  
penes urbs pensilis est facta . Sunt enim Liuii secundo ab urbe condita li  
bro haec uerba . Tarquinius foros in circo faciendos curauit : & cloacam /  
que maxima receptaculum omnium purgamentorum / urbis sub terra agendam  
quibus operibus / uix noua haec magnificentia quicquam adquare potuit . Et  
Plinius libro uigesimosexto . Preterea cloacam operum omnium dictu  
maximam : suffossis montibus / atque ut paulo ante retulimus : Vrbe pen  
sili subfusque nauigata . Id Marcus Agrippa fecit in edilitate post consulatum  
corruatis septem annibus / cursu precipiti torrentium modo / rapere atque  
auferre omnia coactis . Sed iam montis exquiliarum . quirinalis . & uiminalis

collum / ac carinarum / & suburre / monticulis: uetusta & noua / descri-  
bemus edifitia: futurum confisi / ut pridem nobis / sicut & multis esse ut  
demus / obscuram / clarissimo olim notitiam locorum / non parua ex pte  
ate oculos ponamus. Eam exquiliarum partem quam ad turre comitū  
militariūq; diximus ichoare / nūc obmitteremus: & adfori traianicius ps  
fuerunt / descriptionem illā reseruabimus. Prima eius montis edifitia  
quorum ad dexterā maxime cernuntur ruine / corneliorū genitū domus  
fuerūt: nec facile tota in urbe cuiuspiam priuati uiri / aut alterius fami-  
lie / domus / tam certa cognoscitur / retinet priscum nomen uetus corne-  
liorū dictus: retinet & ruine quas uulgo corneliorum terminas appellat  
Et ingētia queq; edifitia / terminas nunc ab imperitis appellari: facit mag-  
nitude terminarum Antonini & Dioclitiani imperatorū / de quibus suo lo-  
co diffuse dicemus. Visuntur ea i corneliorum uia / ad sinistram / statue  
ingentes due colosse / senum seminudorum / qui cum reliquo iaceāt cor-  
pore: pectus abstracto / brachiorum altero caputq; sustentant: altero /  
cornu copie muniuntur. Eas / Saturni Bacchiq; statuas fuisse / Apollodo-  
rus quidam / qui romam anno ante centesimum descripsit: affirmat: ad-  
ditq; proximis in ruinis / quorum frontispitium non omnino corruit / eo-  
rū deorū tēpla fuisse. Proximo ac pene contiguo / loco sunt / lapidei cabal-  
li / Praxitelis unus / alter Phidie: ut tituli indicant: opera / sane tantis /  
opificibus digna: q; nullus m. l. s. ante actis seculis inuentus est / qui ne-  
dum ea magnitudine / omnem inuentum formam superante: sed uel /  
minima uel mediocri statura / equum similem / uel saxo excidere / uel era-  
mento fundere / aut cadere nouerit / Tiridiatis eos Regis armeniorū /  
fuisse / Sexti Rufi descriptio innuit. Fuitq; is Tiridates Rex: quem ut  
romam uenturum / laute exciperet Nero: Theatrum Pompei unius di-  
ei opera / totum / inaurasse / Cornelius Tacitus / Pliniusq; sūt auctores.  
Et quidem Praxitelis ac Phidie opera / multas statuas / multa signa / ro-  
mam a multis & ab ipso Tiridate / ex asia greciaq; / fuisse aduecta / Pli-  
nius sepe ac diffuse scribit. Eadem in exquiliarum parte / qua ex monte  
prospectus est / in depressam urbis partem / hortorū Mecennatis uisun-  
tur relique / adeo etiam nunc superbe / ut cetera que ubiq; habet italia /  
noua operis superent edifitia: ut non immerito Oratius Mecennatē in  
odis redarguerit / q; nimis sumptuosus esset in edificando / maxime cū /  
esset senex. Suntq; hi uersus. Nō ebur neq; aureū mea renidet i domo  
lacunar. Nō trabes bimeticę premunt colūnas / Ultima recisas affrica.

Et in eadē oda Tu secāda locas marmora: sub ipsum funus: Et sepulcri  
immemor / struis domos. In alta autē oda. Molem propinquam nubibus  
arduis / obmitte mirari: beate. Extatq; pene integra turre / ex qua Sue-  
tonius Tranquillus / Neronem scribit / spectasse urbis incendium: & i  
scenico habitu decantasse: quam turrem uulgo nunc uerbo: ut ferme in  
omnibus multarum sillabarum nominibus assolet: sincopato: mefam: p  
mecenatiam appellat: sicut pontem miluium pari corruptela mollem /  
dicunt: nec est ea in regione femella / que quid fuerint ille ingētes rui-  
ne interrogata / non dicat eā fuisse turre / ex q; Nero crudelis urbē incen-  
dio flagrantem: ridens gaudensq; spectauit. Cernere uero est nullum  
in roma alium esse locum / ex quo tota urbs sub aspectum ueniat. Incolit  
eā hortorum Mecennatis edifitia / & quantum opes suppetunt instaurat  
alter nostri seculi Mecēnas: summe humanitatis liberalitatisq; uir: & i  
studiorum humanitatis: que apprime doctus est / cultor amatissimus:  
Prosper columnensis / sancte romane ecclesie cardinalis / adeoq; purgādo  
& instaurando / illis in edibus est profectum / ut subiecte montis exquil-  
arum radicibus: aree q; incipientis ab ea / in summam edium partē ascen-  
sus / pauimenta marmoreis uarii coloris taxillis compacta uisuntur: &  
ab omnibus quot quot romana curiam / aut inhabitant / aut aduentat / ui-  
ris ingenio / doctrina / & uirtute preditis / summa cum delectatione cal-  
cētur. Nec moueat quemquam / cui romanorum rerum monumēta mi-  
nas sint familiaria / quod diximus / hortos tam superbis edifitiis esse or-  
natos. Quod enim Plinius quasi indignanter libro decimonono scribit /  
cum prius horti / ager pauperes esse consueuissent: romani nomine hor-  
torum tunc in ipsa urbe delicias / agros / uillasq; possidebant / Idq; non so-  
lum in mecenatians: sed in Salustianis: seruilianisq; hortis / apparet: q;  
bus pauca i urbe roma paris magnitudinis edifitia fuisse uidemus: Ha-  
buit tertium ista exquiliarum pars maximumq; ornāmētum / q; domos  
inter corneliorum & Mecennatis Virgilium poetam mātuānum / habitas-  
se constat: Scribit enim Donatus grammaticus in illius uita. Habuit /  
domum rome in exquilis / iuxta hortos mecenatis / quamquam feces /  
su campanie & sicilie plurimum delectaretur. E contraq; ad eum qui se-  
quitur ut conitio / locum / infamia duo monumenta exquile habuerūt.  
Male fortune fanum de quo Plinius libro secundo scribit: Et sceleratū  
uicum: quem qui Liuium primo libro accurate perleget sub eadem exq-  
liarum parte / & ubi nunc iuturne / corrupte dicta / triuix regio incipit /

intelliget fuisse. Prius uero quā urbs roma/luxum haberet: quem im-  
peratores orbem triumphantes inuenerunt: ornate fuerunt exquilit,  
rusticis uiris/terram egregia & summa cum illius temporis laude. colē-  
tibus. Nam Liuius cum libro decimo octauo dixisset/agrū malē colere  
Cēforium Probrum iudicabatur/atq; ut refert Cato cum uirum bonū  
colonūq; dixisset: amplissime laudasse existimabant: inferius addit/ruf-  
tice tribus laudatissime/eorum qui rura habitant. Itaq; quatuor sole-  
erāt/ptibus urbis quas habitabant/dictē. suburrana. Pallatina. Colli-  
na. Exquilitina. Sed que p̄timum cepere/uirū triumphales: aut ipsi impe-  
ratores/insane molis extruere edificia/quorum nunc ruinas tantopere  
admirāmur: cesserunt coloni/& in agros suburbanāq; delati: alteram/  
pene romam que esset extra menia in circuitu construxere. Quod enī/  
i hortorum Mecenatis descriptione supra dicere obmissimus: cum Ora-  
tius in odīs multis uerbis dissuadere conatus esset Mecenati ne tam in-  
sanās domorum extruções faceret: addit hos uersus. Quid q; usq;  
proximos Reuellis agrī terminos/ Et ultra limites clientium/ Salis aua-  
rus: pēllitur Paternos in sinu ferens deos: Et uxor & uir: sordidosq;  
natos: Quam multos etiam in agros/suburbanāq; cōpulisse credamus/  
siue honesto natos loco/siue plebeios & rusticos Dioclitianum Imperato-  
rem ut terminas i exquiliis edificaret: quas nec barbari uictores iratīq;  
nec uetustas/nec improba manus/eorum qui lapides ac marmora/in ali-  
as uel sordidissimas extruções asportarunt: ita per uros mille &  
supra centum triginta post romani imperii inclinationem: demoliri po-  
tuerunt: ut non mirabile etiam nunc extet edificium: & tale: cui quatu-  
or simul maiora/que nunc habeat alibi italia/principum uirorū palatia  
magnitudine & operis sumptuositate nullatenus sint equiparāda. Nec  
tamen satis scimus/si Trebellius Pollio recte opinatus erit/qui in tri-  
ginta tyrannorum gestis rebus/de Pisone scribit/quadrigas eius cum  
statuis ex marmore/fuisse/ubi postea Dioclitiani terme sunt edificate  
tam eterni nominis quam sacrati. Ipsi in Dioclitiani terminis ecclesia est  
nunc pene destructa sancti Ciriaci: que cardinalatus est titulus. Fuitq;  
a principio in ipsarum termarum fornicibus dedicata ad Ciriaci ac forti-  
orum cristi martirum honorem: quos ipsarum adhibitos termarū edi-  
ficationi/cum maximus a Dioclitiano Cesar dictus: festum cristianis  
diem celebrare uidisset/questionibus subiectos: & ydola spernentes/oc-  
cidit Sed dicenda de terminis que multa sunt/in hunc librum cōgerere